



Rīkosim meža dienas!

Meži ir mūsu valsts lielākā dabas bagātība. Meži dod būvmateriālu mūsu ēkām. Malka ir mūsu galvenais kurināmais materiāls. Meža materiālu izciršana, vešana, pludināšana, dzelzceļu transports un kokmateriālu pārstrādāšana dod darbu lauku un pilsētu iedzīvotājiem. Uz ārzemēm izvedamo kokmateriālu un izstrādājumu vērtība sasniedz $\frac{1}{3}$ no visa eksporta kopvērtības un dod mums valūtu.

Mūsu meži, mūsu birzes un dažādi apstādījumi ir arī mūsu dabas lielākais krāšņums, nerunājot nemaz par meža ļoti svarīgo klimatisko nozīmi, par mežu, kā upju un ezeru ūdeņu līmeņa regulētāju un pasargātāju no plūdiem.

Tāpēc mums turpmāk vairāk jāsaudzē un jāaudzē meži, jākopj mūsu apstādījumi un jāizdaiļo mūsu lauku sētas.

Šo mērķu sekmēšanai jau vairākus gadus no vietas visā Latvijā sarīko plašos apmēros meža dienas. Pagājušā gadā meža dienas sarīkotas 612 atsevišķās vietās un meža dienu darbos piedalījušās 40.900 personas.

Meža dienu noorganizēšanai 1933. gadā, pēc iepriekšējo gadu parauga, nodibinājusies meža dienu centrālā komiteja, par kuŗas goda priekšsēdētāju ievēlēts zemkopības ministris V. Gulbis. Komitejā piedalās:

a) organizācijas: Latvijas mežkopju savienība, Latvijas mežu darbinieku biedrība, L. Ū. studentu biedrība „Šalkone“, „Šalkones“ vecbiedru biedrība, Latvijas mežzinātniskā biedrība, Latvijas agronomu biedrība, Latvijas lauksaimniecības centrālbiedrība, Latvijas aizsargi un aizsardzes, Rīgas nomaļu savienība, Rīgas dārzkopju biedrība, Latvijas skautu centrālā organizācija, Latvijas gaidu centrālā organizācija, lauku jaunatnes mazpulki, Latvijas nacionālās jaunatnes savienība, Latvijas vanagi un jaunekļu kristīgā savienība un

b) valsts un pašvaldību iestādes: mežu departaments, skolu departaments, kara ministrija, Latvijas universitātes mežkopības nodaļa, šoseju un zemes ceļu departaments, dzelzceļu virsvalde, Rīgas pilsētas nekustamu īpašumu nodaļa u. c.

Sai gadā meža dienas sarīkos laikā no 23. aprīļa līdz 21. maijam.

Pēc iespējas katrā pagastā un pilsētā nodibināma vietējā meža dienu komiteja, kuŗā kā locekļi ieietu mežkopji, mežu darbinieki, pagastu valžu, lauksaimniecības un citu kultūrálo organizāciju pārstāvji, skolotāji, agronomi, dārzkopji, aizsargi, jaunatnes pārstāvji un citas personas, kam meža dienu ideja stāv vistuvāk.

Vietējo meža dienu komiteju uzdevumos ietilpst:

1) sarīkot iepriekšējo gadu meža dienu stādījumu un kultūru apskati, apkopjot un papildinot vai atjaunojot tos;

2) sarīkot valsts, bet sevišķi privātmežos, parauga mežu sēšanu un stādīšanu, izdarīt dažādus meža kopšanas darbus pamācīšanas un demonstrēšanas nolūkos un apskatīt jau agrāk izdarītās meža kultūras;

3) sarīkot ceļu, dažādu valsts, sabiedrisku, kā arī privātu ēku, skolu, pagastu un biedrību namu, baznīcu, kapsētu, brīvības cīnītāju pieminekļu u. tml. apstādīšanu kokiem un krūmājiem, ierīkot alejas, parkus u. c. un

4) sarīkot meža dienu laikā priekšlasījumus par mežu nozīmi, audzēšanu, sēšanu un kopšanu un demonstrēt dabas un meža filmas.

Šai darbā pretimnākšanu un palīdzību apsolijs mežu departaments, izsniedzot no valsts mežiem par brīvu kociņus, tāpat arī, iespējamības robežās, no valsts stādu audzētavām stādus, dēstus un sēklas, cik tālu krājumi to atļaus; to pašu apsolijs arī Rīgas pilsētas nekustamu īpašumu nodaļa.

Šos labos nodomus un mērķus meža dienu komitejas tikai tad varēs veikt ar sekmēm, ja pati tauta, visa sabiedrība, pēc iepriekšējo gadu parauga, nāk šim pasākumam talkā. Tādēļ meža dienu komiteja griežas pie attiecīgām organizācijām, atsevišķiem speciālistiem, preses un visiem pilsoņiem, kam uzstādītie mērķi tuvi, ar miļu lūgumu šo lietu, pēc iespējas, atbalstīt. Lūdzam visus pielikt šim darbam savu roku!

7. APR. 1933

Rīgā, 1933. g. aprīlī

Meža dienu centrālās komitejas adrese:
Rīgā, Kalpaka bulv. Nr. 6, dz. 10.

Meža dienu centrālā komiteja.